ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1502/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação  de  drenagem pluvial  na  rua  Rodolpho  Girardi  em frente  ao  número  7556,
bairro Brilhante 2.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a implantação urgente de um sistema de drenagem pluvial na via citada. Alguns trechos dessa
via  apresentam constante  acúmulo  de  água  devido  à  falta  de  um sistema adequado  de  escoamento,  o  que  tem
gerado sérios transtornos aos moradores e a todos que trafegam por ali, principalmente em períodos de chuva intensa.
O acúmulo de água tem causado não apenas dificuldades no tráfego, mas também contribuído para o aparecimento
de alagamentos e problemas de saúde pública, além de gerar insegurança para pedestres e motoristas. A instalação
de um sistema de drenagem eficiente é fundamental para resolver essas questões e proporcionar mais segurança e
conforto para a comunidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE ABRIL DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB